dominan di wilayah maghrib dan Andalusia. Selain aktif dalam

kegiatan di atas, ia juga aktif dalam kegiatan politik dan sosial. Secara

nasab, keluarga Ibn Rusyd juga berkecimpung dalam kegiatan

kenegaraan, terutama dalam dunia yuridis.

Ketika Ibn Rusyd lahir di Cordoba pada tahun 520 H/ 1126

M, daulah Murabithun sedang berada di jurang keruntuhan dan

kehancurannya, kelahirannya empat tahun mendahului wafatnya

pemimpin daulah Muwahiddun, yaitu Muhammad ibn Tumart.

Sebagai seorang yang berasal dari keluarga yang memiliki tradisi

intelektual tinggi, Ibn Rusyd mempelajari segala jenis keilmuan.

Pada tahun 1169 M Ibn Thufail

memperkenalkan Ibn Rusyd kehadapan sultan yang berpikiran maju

dan memberikan perhatian lebih terhadap ilmu, yaitu Abu Ya’qub

Yusuf.

8 Abu Bakar bin Abdul Malik bin Muhammad bin Muhammad bin Thufail

Al-Qaisi, atau yang sering kita kenal sebagai Ibn Thufai. Lahir pada tahun 500 H/
1106 M di Granada. Ibn Thufail sangat menguasai ilmu-ilmu yang berkembang
pada zamannya. Ia eblajar hadis dan fiqih pada Abu Muhammad Ar-Rasyathi, dan
belajar filsafat pada Ibn Bajjah. Tidak itu saja Ibn Thufail juga terjun di dalam dunia
politik sehingga ia dekat dengan khalifah Abu Ya’qub Yusuf.

sesuatu yang lain yang tidak terpengaruh oleh api. Ini tidak mungkin,

demikian pula yang itu tidak mungkin.18

Dengan tuduhan yang dilontarkan oleh Al-Ghazali tentang

kemukjizatan Ibrahim, merupakan suatu perbuatan yang hanya

17 Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali lahir pada 450 H/

1058 M di Thus. Al-Ghazali kecil belajar ilmu fiqh dasar kepada Ahmad bin
Muhammad Razkani dan kemudian pergi ke Jurgan belajar pada Abu Nasr. Ia
sebagai salah satu hujjatul Islam karena kemampuan ilmunya dalam segala ilmu-
ilmu agama. Ketika usai tiga puluh empat tahun dia diangkat menjadi Rektor di
Universitas Nizammiyah Baghdad.

24 Akilah Mahmud, ―JEJAK PEMIKIRAN AL-GHAZALI DAN IBNU

RUSYD DALAM PERKEMBANGAN TEOLOGI ISLAM,‖ Sulesana 13, no. 2
(2019): h. 183–98.

25 Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan ibn Auzalagh Al-
Farabi atau di Barat ia disebut sebagai Alpharabius yang lahir di farab daerah
Turkestan pada tahun 257 H/ 870 M. Ayahnya seorang pejabat militer pada Dinasti
Samaniyah yang menguasai wilayah Transoxiana. Pendidikannya ditempuh di
Farab. Setelah menempuh studi ilmu-ilmu religius, Al-Farabi diangkat sebagai
hakim Agung. Tetapi, jabatan ini segera ditinggalkan lantaran ia mengetahui ada
seroang alim yang mengajarkan ilmu-ilmu filosofis.